
OBSAH 100+1 historie 4/2017

5 Vojenští kaplani 38 Osudný březen
Kde jinde než ve válce, kde smrt je příliš blízko a umírat 

tak těžké, člověk ocení přítomnost kněze

Kateřina Dašková
Byla nejbližší přítelkyní budoucí 
carevny Kateřiny Veliké, které 
posloužila na cestě к moci

10 Hedvábná 
stezka

Kdo prošlapával trasy, po kterých 
putovaly karavany z Předního 
východu až do daleké Číny?

20 Kondotiéři
Udělali si z italských válek předmět výnosného 
podnikání. Co jim  nakonec srazilo vaz?

23 Písničkář Karel Hašler
Byl skladatelem, ředitelem gramofonového vydavatelství, 
hercem i odvážným vlastencem, což se mu ovšem stalo 
osudným

Konec druhé republiky se stal otázkou života a smrti pro 
ty, kteří byli nacistickému Německu nepohodlní

#■ O  Markéta 
4 a  Habsburská
Energická, vzdělaná a velmi 
přitažlivá žena většinu života 
prožila sama -  i když j i  provdali 
hned třikrát!

46 Velikonoční pogrom
Kromě excesů první křížové 
výpravy probíhal život pražských Židů 
poklidně -  až do osudného roku 1389

50 Na vlastní oči
Šachové figurky nalezené na ostrově Lewis byly vyrobeny 
z mrožích klů kolem roku 1150!

52 0  nepodařené svatbě
Jedním z rodů, které vlastnily Telč, byli i Slavatové 
a příběh jednoho z nich vstoupil i do místních pověstí

Bojovné 
Э О  8. století
Arabové hodlají ovládnout 
Evropu, Langobardi dotírají na 
samotného papeže a Avaři se 
pomalu ztrácejí z dějin...

60 Za svobodu Itálie!

Samozvaná Z O královna 
Hatšepsut

Původně měla střežit 
trůn pro mladičkého 
Thutmose 111.
Jenže poté se 
sama prohlásila 
faraónem

Patriota a dramatika Silvia Pellica zavedl osud do 
vězeňské kobky v brněnské pevnosti Špilberk

62 Denisované!
Získá záhadný druh 
pnwěkého člověka 
konečně svou „tvář“ 
díky nálezu dvou 
čínských lebek?

30 Muž, který zcenzuroval Bibli
Kazatele Markióna prohlašovali za vyvrhele, a kdyby 
žil o několik staletí později, skončil by na hranici

34 Šikmá věž v Pise
Ikona věčné nedokonalosti se začala naklánět už 
během stavby -  jenže na opačnou stranu!

64 Volně a podle 
fantazie
Film Masaryk režiséra 
Julia Ševčíka si 
odnesl 12 Českých 
lvů -  jak je na tom 
ovšem s historickou 
přesností?

4 ЕЗЗЯ historie 4/2017


